
Praktikant på  
Fagbladet FOA
Vil du arbejde med alle journalistikkens 
genrer i et af landets største fagforbund?
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Som praktikant på Fagbladet FOA 
lærer du det journalistiske håndværk, 
så det sidder på rygraden. Vi smider 
lynhurtige nyheder afsted, skriver 
fængende reportager og features, 
guider læserne i kompliceret stof, 
søger aktindsigter og konfronterer 
magthaverne. Dine historier kommer 
til at påvirke velfærdsdebatten. 

Alt i alt kommer du hele vejen rundt  
i journalistikkens univers som prak
tikant på Fagbladet FOA. Vi har en 
bred vifte af medier, så du bliver  
rustet til at arbejde på alle former for 
mediearbejdspladser. Du kan være 
praktikant i 12 eller 18 måneder.

Sådan kan et praktikforløb se ud

Ved 12 måneder:
 ∆ 6 måneder på redaktionen  
hvor du leverer indhold til net  
og det trykte magasin

 ∆ 1� måned på SoMe

 ∆ 2� måned i presseteamet
 ∆ 2 måneder til afsluttende projekt 
på Fagbladet FOA.

Ved 18 måneder: 
 ∆ 13 måneder på redaktionen
 ∆ 2 måneder på SoMe
 ∆ 3 måneder i presseteamet.

Du bliver en del af et redaktionelt 
miljø med 35 dygtige og hjælpsom
me kolleger, der alle arbejder med 
journalistik og kommunikation.  
Vi har to journalistpraktikanter og en 
fotopraktikant, som du kommer til at 
være tæt sammen med både fagligt 
og socialt.

Vi forventer

I den første tid lægger vi 
vægt på vinkling, research 
og sprog. Efterhånden, 
som du får indblik i stof
områderne og lærer, hvor

Hvad lærer du som praktikant 
på Fagbladet FOA
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Du er velkommen til  
at høre mere hos
Chefredaktør Gitte Hejberg
Direkte 46 97 24 58
Mobil 24 82 67 50
gith@foa.dk

Praktikantvejleder 
Malin Schmidt
Direkte 46 97 23 25 
Mobil 31 23 55 31
masch@foa.dk
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dan et stort fagforbund fungerer, 
forventer vi, at du selv finder histori
erne. Vi for udsætter,  
at du er engageret i velfærdsdebat
ten, men ikke at du har en stor for
håndsviden om FOAs mange fag
grupper – det skal vi nok hjælpe med.

FOA er fagforbund for 173.000 
 medlemmer, som hovedsageligt  
arbejder med offentlig velfærd. Med
lemmerne er for eksempel social og 
sundhedsassistenter, pædagog
medhjælpere, køkkenmedarbejdere, 
brandmænd, dagplejere, skolepedel
ler og teknisk servicepersonale.

Feedback

Du får løbende feedback på idéer og 
artikler. Du kan altid gå til prakti
kantvejlederen eller dine øvrige kol
leger, hvis du har brug for en snak 
om, hvordan du kommer videre.
Hver måned er der statusmøde med 
praktikantvejlederen, hvor vi taler 
om, hvordan det går – om du trives 
på redaktionen, og hvordan du ud
vikler dig fagligt. Desuden går vi i 
dybden med for eksempel sprog, 
vinkling, interviewteknik, research
metoder m.m.
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Overvejer du praktik på Fagbladet 
FOA? Det kan du roligt gøre. Her får 
du nemlig lov til at lave det, du er 
god til og til at blive bedre til det, 
der er svært. I min praktiktid lavede 
jeg nyheder, forskellige formater til 

det trykte blad, SoMevideoer og 
reportager fra FOAs medlemmers 
hverdag. Jeg var til coronapresse
møde for at spørge Magnus Heuni
cke, hvordan FOAs medlemmer 
skulle forstå de seneste udmeldin
ger. Og jeg fik lov at lave et stort in
terview med Søren Brostrøm til det 
trykte blad. Jeg søgte også aktind
sigt i samtlige politikredse for at 
undersøge vilkårene for ansatte på 
psykiatriske afdelinger rundt om
kring i landet. Jeg kom tæt på med
lemmerne, når jeg for eksempel in
terviewede en social og 
sundhedsassistent hver dag i en 
uge eller var med gennem arbejds
dagene i børnehaver, hos dagple
jere, på psykiatriske afdelinger, ho
spice eller plejecentre. Det kan lyde, 
som om emnerne er begrænsede, 
men FOAs medlemmer spænder 

Hos Fagbladet FOA  
er der fokus på at gøre dig  
til en bedre journalist 
Anja Skov Marcussen, praktikant fra september 2020 til august 2021 
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bredt i den offentlige sektor, og jeg 
har aldrig oplevet, at der ikke var 
noget at skrive om. 

Der har altid været tiltro til, at jeg 
kunne gennemføre, hvad jeg satte 
mig for. Om det så var at bruge uger 
på at researche en specifik historie 
eller at holde ministerier, kommuner 
og regioner til ansvar for deres coro
nastrategier. Jeg har mærket, at re
daktørerne har været optaget af, at 
jeg ikke bare lærte noget, men også 
arbejdede med emner og temaer, 
der interesserede mig. Det har bety
det meget for mig at være et sted, 
hvor jeg har lært kollegerne at ken
de, og hvor der har været tid til at 
tale om, hvad der fylder noget hos 
mig som ny journalist – og som 
menneske. 

Jeg har lært helt vildt meget og er 
blevet hjulpet og guidet hele vejen 
igennem. Der har været fokus på, at 
jeg blev en bedre journalist, og det er 
vigtigt i et praktikforløb. Jeg kan 
varmt anbefale et år (eller halvan
det) på Staunings Plads med både 
søde og dygtige kolleger. Kig forbi til 
åbent hus og se for dig selv. 
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Der er ikke langt  
fra tanke til handling
Tobias Stidsen, fotojournalistpraktikant  
fra september 2020 til august 2021

Jeg tror ikke, at der findes nogen 
anden praktikplads for fotojournali
ster, hvor der er mulighed for at ud
nytte alle sine kompetencer fra ud
dannelsen, så godt som hos 
Fagbladet FOA. 

Opgaverne har spændt lige fra at 
være på udrykning med brandfol

kene i Hovedstadens Beredskab, 
over videoreportage med børn der 
laver mad, til et interview om de tra
giske bivirkninger ved AstraZeneca
vaccinen.

Jeg havde fra starten et mål om, at 
jeg ville lave nogle historier selv, om 
det så var på skrift, video eller i bil
leder. Det vidste sig, at Fagbladet FOA 
var det helt rigtige sted at gøre dette. 
Det er en lille redaktion, og det bety
der, at der ikke er langt fra praktikan
tens plads til redaktørerne. Det gør, 
at det er let at pitche sine egne ideér. 

Jeg følte altid, at det var nemt at få 
vejledning eller feedback på de ting 
jeg lavede. Fra starten af var min fo
topraktikvejler god til at komme ned 
og kigge billeder med mig. Vi snak
kede om, hvad jeg gerne ville blive 
bedre til og havde blandt andet en 
lille flashworkshop. 
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Der er ikke langt  
fra tanke til handling
Tobias Stidsen, fotojournalistpraktikant  
fra september 2020 til august 2021

Ud over fotopraktikvejledning har det 
aldrig været svært at få hjælp fra 
nogle af kollegerne på redaktionen, 
og jeg har ikke på noget tidspunkt 
følt, at jeg blev nedprioriteret. 

Min største betænkning, da jeg sag
de ja til en praktikplads hos FOA var, 
at jeg ikke ville få min praktiktid på 
et dagblad. Jeg må sige, at de be
tænkninger ikke havde noget på sig. 
Jeg har både prøvet at arbejde med 
korte og lange deadlines, pressemø
der og taget genrebilleder. Jeg tror 
den største forskel mellem fagbladet 
og et dagblad er, at det på Fagbladet 
FOA er lettere selv at have indfly
delse på, hvad man kan give sig i 
kast med.
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Som fotojournalistpraktikant fik jeg 
lov at køre landet tyndt på forskellige 
opgaver og møde medlemmerne i vir
keligheden. Jeg har blandt andet væ
ret med til at lave en billedhistorie fra 
et kapel, og været til fredagsbar på et 
plejehjem i Randers. En anden dag tog 
Astrid (journalistpraktikant) og jeg 

samtlige afgange på Danmarks største 
enmandsbetjente færge i Sønderjylland.

De fedeste fotografiske opgaver har 
været billedhistorierne, fordi man der 
kan få lov at sammensætte serier og 
lege med det visuelle udtryk. Og som 
regel bliver der prioriteret god tid   
– et par gange har jeg oplevet, at jeg 
har manglet noget, som ville gøre 
billed historien bedre, og så er der altid 
fundet tid til, at jeg kunne tage derud 
igen.

Men det er ofte lige så spændende at 
komme ud på andre opgaver, hvor der 
f.eks. kun skal bruges et enkelt por
træt eller to  for uanset om det er til 
en historie om en maskine, der gør 
jobbet lettere, eller om det er en hi
storie om et medlem, der er blevet 
 sygemeldt med stress, har de altid 
mange andre historier at fortælle.  

Jeg har dækket samtlige  
afgange på Danmarks største 
enmandsbetjente færge
Iben Gad, fotojournalistpraktikant fra august 2020 til januar 2021
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Om dem selv, deres liv, vejen til deres 
job og om et arbejdsliv, hvor de virkelig 
har haft noget i hænderne.

På Fagbladet FOA lærte jeg både om 
kamerateknik, mennesker og samar
bejde med skrivende journalister.
Jeg har oplevet en stor åbenhed overfor 
egne idéer, og det fede ved at være i 
praktik på et fagblad er, at medlem
merne er tilgængelige. Der ligger rigtigt 
mange gode historier gemt på com
puteren inde på Staunings Plads – og   
i medlemmernes munde, når man er 
ude og fotografere.

Jeg havde et stort ønske om i min 
praktiktid på FOA at lære at bruge 
flash, for det havde jeg aldrig lært.   
Og det blev hørt og prioriteret, så Malte 
(fotojournalist på FOA) tog mig med 
på en større portrætopgave i huset, 
hvor jeg lærte at lægge lækkert lys 

med en softbox både udenfor og 
inden for. Derefter blev jeg sendt ud på 
en lignende konceptuel portrætopgave 
med unge sosuelever i Sønderborg, 
hvor jeg selv fik flashen i hånden – og 
nu er jeg ikke bange for at tage lys 
med ud på en opgaver længere.  
Udover god feedback fra Malte, har jeg 
haft portfoliogennemgang med Mie 
Brinkmann (fotoredaktør på Weekend
avisen), og Lasse Bak Mejlvang har 
været forbi en formiddag, hvor han 
gav gode råd og fortalte om, hvordan 
man kan få et godt arbejdsliv som 
freelancefotojournalist ved at blande 
fotojournalistisk og mere kommer
cielle opgaver.

Summa summarum, det har været 
lærerigt, og kollegerne er søde og 
hjælpsomme. Og så er der 30 minutters 
massage inkluderet hver måned.
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Til jer kommende journalistpraktikan
ter: Jeg har svært ved at se et bedre 
læringsmiljø, end det du får hos 
 Fagbladet FOA. Sådan var det i hvert 
fald for mig. Jeg oplevede den helt 
rigtige balance mellem ansvar, for
ventninger og indflydelse og samtidig 
være under et uddannelsesforløb, 
hvor støtte og feedback er afgørende. 

Da jeg søgte praktik, var efterkritikken 
vigtig for mig, og jeg har ikke produce
ret noget, som jeg ikke fik feedback på.

FOA er også mulighedernes sted, hvor 
dine idéer bliver lyttet til og taget seri
øst. Og langt størstedelen af gangene 
får du også lov til at prøve dem af. 
Selvom Fagbladet FOA er et fagmedie, 
hvor man skriver om og til FOAs med
lemmer, så er der så mange forskel
lige faggrupper, og derved også så 
mange forskellige historier at fortælle 
og problemstillinger at belyse.

Jeg har skrevet om forargelige nor
meringer for nattevagter på pleje
hjem, markante lønnedskæringer for 
pedeller i Odense Kommune samt 
trusler og chikane rettet mod ansatte 
på de danske småfærger. Jeg har 
også fået lov til at dække en retssag 
om fire social og sundhedsansatte, 
der blev taget som gidsler i et flugt

Dine idéer bliver lyttet til  
og taget seriøst
Joachim Ploug Hansen, praktikant fra februar 2020 til januar 2021
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forsøg fra Retspsykiatrien i Slagelse. 
Og så har jeg skrevet om coronakrisen 
fra FOAmedlemmernes perspektiv, 
der har stået i frontlinjen hele vejen 
igennem.

Som journalistpraktikant får du også 
lov til at prøve kræfter med både sociale 
medier og pressearbejde. På SoMe
redaktionen lærte jeg kunsten at skrive 
et Facebookopslag, lave grafikker og 
producere video. I presse afdelingen får 
du lov til at være på den anden side af 
bordet, hvor man skal forsøge at få 
andre medier til at interessere sig for 
FOAs dagsorden. Du får blandt andet 
lov til at skrive debat indlæg for husets 
politikere, pressemeddelelser, og så 
kommer du også til at snuse til det 
strategiske i det at være en politisk 
organisation. 

Sidst, men på ingen måde mindst. 
Fagbladet FOA er en fantastisk arbejds
plads med søde, sjove, dygtige og 
hjælpsomme kolleger, hvor det sociale 
bliver prioriteret  jeg har været på 
mange gåture i de hårdeste nedluk
ningsperioder og drukket øl og portvin 
i de glade solskinsdage. Hvis Fagbladet 
FOA lyder som noget for dig, så synes 
jeg, du skal kigge forbi til Åbent Hus. 
Du har i hvert fald min varmeste 
 anbefaling.
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Jeg har fra allerførste dag følt mig 
som en del af holdet hos Fagbladet 
FOA. Som praktikant bliver man taget 
alvorligt, og man er aldrig ’bare prakti
kanten’, der får de opgaver, ingen an
dre gider at lave. Du bliver taget med 
på råd, og der bliver lyttet til, hvad du 
ønsker at arbejde med. Jeg har aldrig 
fået nej til at føre en idé ud i livet.

Da jeg skulle søge praktik, var det 
vigtigt for mig at lande et sted, hvor 
jeg kunne komme ’ud i virkeligheden’ 
og møde mine kilder i øjenhøjde. Det 
har jeg virkelig fået lov til. Jeg har 
blandt andet været til fredagsbar på 
et plejehjem i Randers og fulgt en 
social og sundhedsassistenten på 
hans nattevagt i et fixerum på Ve
sterbro. Noget af det, jeg synes er
fedt ved Fagbladet FOA, er, at man 
skriver til og om mennesker, som 
ikke ret tit får en stemme.

På Fagbladet FOA prøver du mange 
forskellige journalistiske genrer af. 
Du skriver både hurtige webnyheder, 
guides, portrætter og større temaer 
til det trykte fagblad  og emnerne 
spænder bredt og kan både være 
politiske og personlige. Det er med 
andre ord en stor journalistisk øve
bane, du får lov at boltre dig på  og 
der er også tid til fordybelse.  

Du får lov til at skrive om dem, 
som ikke ret tit får en stemme 
Astrid Graugaard Ingemann, praktikant august 2019 til august 2020
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For eksempel brugte jeg og en med
praktikant næsten to uger på en hi
storie, hvor vi startede helt fra bun
den med at lave vores egen rund
spørge.

Det er en lille redaktion, du bliver en 
del af hos Fagbladet FOA. For mig at 
se, er det et stort plus, fordi der ikke 
er langt fra chefredaktør til prakti
kant. Alle kender alle, og der er en 
rigtig god, omsorgsfuld og familiær 
stemning. Du får nogle skønne og 
dygtige kolleger, som altid står klar 
med gode råd og feedback, hvis du 
har brug for det.

Min praktikperiode sluttede i FOAs 
presseafdeling, hvor jeg prøvede 
kræfter af med presse og kommu
nikationsarbejde. Jeg skrev debat
indlæg for FOAs politikere, pitchede 
idéer til andre medier, skrev presse
meddelelser og blev generelt meget 

klogere på, hvad det vil sige, at sidde 
på den anden side af bordet. På stu
diet har jeg ikke fået den læring, så 
det var en helt unik og spændende 
erfaring at få med.

Jeg er desværre ofte blevet mødt 
med en fordom om, at fagbladsjour
nalistik er kedeligt og ensformigt. 
Det er det virkelig ikke! Praktik på 
Fagbladet FOA er både sjovt, lærerigt 
og kan varmt anbefales.
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For mig varede FOA kun et halvt år. 
Og det var i virkeligheden slet ikke 
nok, for FOA er fuld af muligheder. 
Det er et sted, hvor du i høj grad får 
lov til at have indflydelse på, det du 
skal lave, og det er et sted, hvor du 
får alt den støtte, du har brug for og 
alt den tillid og frihed, der skal til, for 
at du kan udvikle dig og lykkes. 

Jeg fik blandt andet lov til at tage til 
det første pressemøde i Sundheds
styrelsen i forbindelse med corona. 
Jeg fløj til coronaens epicenter i 
Hjørring, da virussen for alvor tog fat 
hos de ældre. Jeg har været to dage 
på Omø med en fotograf for at for
tælle om livet i hjemmeplejen på en 
lille ø, og så har jeg fulgt det første 
elevhold i Hovedstadens Beredskab, 
hvor kønsfordelingen var i kvindernes 
favør. Jeg har skrevet korte historier 
til magasinet, hvor hvert ord skal 
vælges med omhu. Men jeg har også 
skrevet nyheder og længere formater 
til nettet. Og så har der har i den grad 
været rum til at følge de journalisti
ske retninger, jeg selv har haft lyst til 
at prøve af.

Verdens bedste redaktion 

Journalisterne på FOA er enormt 
dygtige, og jeg oplevede en redak
tion, hvor der altid var plads til 
spørgsmål og hjælp. Selv under co
ronaen, hvor hele redaktionen ar

FOA er fuld af muligheder 
Cecilie Uhre, praktikant februar 2020 til august 2020
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bejde hjemmefra i godt to måneder, 
var jeg i kontakt med en eller to jour
nalister fra redaktionen om dagen 
ud over redaktionsmødet. Og så 
kommer mange af journalisterne fra 
andre fagblade og dagblade, hvilket 
betyder, at de har alle mulige for
skellige forcer og værktøjer med i 
bagagen, som de er klar til at dele. 

Ud over at være en rigtig god lære
plads, er FOA også et helt fantastisk 
sted socialt. Der har været bordten
nis, sommerhustur og fredagsbar, og 
det er verdens bedste kolleger, du får. 
Det har også betydet alverden for 
mig, at jeg har haft to medpraktikan
ter til at dele stort og småt i hverda
gen med og til at drikke øl med efter 
arbejdet om fredagen.

Jeg har været så glad for FOA. Jeg 
synes helt klart, du skal kigge forbi til 
Åbent Hus! 
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Hos FOA får man virkelig lov at prøve 
kræfter med det hele. Jeg har skre
vet om alt fra stress, natarbejde og 
overenskomstforhandlinger til gril
lede biller og Melodi Grand Prix. Og 
jeg har prøvet alle formater af: Ny
heder, guides, reportager og cases i 
alle slags længder både på tryk og til 
web. Jeg har fået lov at dykke ned i 
et graverprojekt med en god kollega 
som mesterlære, hvor jeg har søgt 

aktindsigter og trævlet mig igennem 
hundredvis af siders juristlingo for 
at støve spændende historier op.  
Historier, som senere hen blev bragt 
i andre medier. Det har simpelthen 
været så fedt at få lov til.

Journalistik i andre versioner

På SoMeredaktionen var jeg jour
havende på Fagbladets egen Face
bookside, hvor jeg stod for at plan
lægge posts, skrive opslag, læse 
grafer og statistikker over brugernes 
adfærd og alt det i maskinrummet 
bag Facebooks millioner algoritmer. 
Jeg fik også lov at arbejde med ani
mationsprogrammer og grafikker.
I presseafdelingen har jeg skrevet 
pressemeddelelser, udformet krise
kommunikationsark, lavet annoncer 
og skrevet debatindlæg på vegne  
af husets politikere. Det var meget 
lærerigt at få lov at prøve den anden 
side af bordet i så stor en politisk 
organisation.

En allround-uddannelse 
Ida Østerlund, praktikant februar 2018 til august 2019
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Også en slags voksen

På Fagbladet FOA er man ligeså me
get en spiller på holdet, som de 
’voksne’ journalister er, og det for
ventes, at man selv bringer idéer til 
bordet. Jeg har haft indtryk af, at jeg 
har fået lov at få nogle af de fede 
opgaver, fordi FOA går op i, at prakti
kanterne skal ud af huset og opleve 
journalistlivet. Det er fedt at få an
svar og ikke bare føle, at man skal 
passe sig selv. Og så er det en god 
idé at iføre sig den famøse jahat.

Men hvis du stadig går og tvivler på, 
om Fagbladet FOA er stedet for dig, 
så kig forbi til åbent hus. På redak
tionen er de dygtigste kolleger, de 
sødeste medpraktikanter og den 
bedste praktikantvejleder. Og hey, der 
er god frokost og massageordning.
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Jeg kan på det varmeste anbefale 
FOA som praktiksted. Hos FOA lægges 
der vægt på, at du er i et uddannel
sesforløb, og der tages hensyn til dine 
ønsker og interesser under tilrette
læggelsen af din uddannelsesplan.

Jeg ønskede at prøve flest mulige 
redaktioner og forløb af, derfor fik 

jeg et meget alsidigt praktikforløb 
med fokus på både digitale nyheder, 
trykt fagblad, video og sociale me
dier samt presse. 

Som praktikant hos FOA bliver du 
superskarp til at tænke i målgrupper, 
og du bliver klog på et vigtigt stof
område  nemlig arbejdsmarkedet. 
Jeg vidste ikke så meget om offent
ligt ansatte, arbejdsmarkedet, over
enskomstforhandlinger eller ar
bejdsmiljø på forhånd, men frygt  
ej – kollegerne i huset har din ryg  
og sætter dig ind i stoffet. 

Du skal også regne med, at dine  
historier bliver citeret i andre me
dier og går viralt på de sociale me
dier. Det oplevede jeg selv flere 
gange, og det var sjovt at være  
med til at lave dagsordensættende 
journalistik. 

FOA – en praktikplads  
med fokus på læring 
Cathrine Saltbæk Tverskov, praktikant august 2017 til februar 2019 
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Andre fede oplevelser som FOA
praktikant:
 ∆ To studieture: Bruxelles  
(Praktikantalliancen) og Dublin 
(FOA Klub 3i1).

 ∆ Folkemødet på Bornholm, Roskilde 
Festival/FOA HandiCamprepor
tage.

 ∆ Kommunalvalg og OK18dækning. 
(Jeg lavede bl.a. Facebooklive
videoreportager foran Forligsinsti
tutionen og til OK18demonstrati
oner). 

 ∆ Retsreportage, demonstrationer 
og medlemsarrangementer og 
træf rundt om i Danmark.  

Netop fordi FOA gør meget ud af, at 
man er i praktik og skal blive dygtig 
til de journalistiske metoder, ople
vede jeg altid, at der enten var en 
redaktør, en kollega eller praktikvej
leder, der kom med feedback på alle 
mine produktioner. 

Derudover har praktikvejlederen 
også samtaler med alle praktikanter 
med fokus på generelle lærings
punkter, idéudvikling til temaer samt 
det sociale. Alle dine kolleger i FOA 
Medier og Presse er enormt søde og 
hjælpsomme, de møder dig på dit 
niveau og gør deres bedste for, at du 
udvikler dig fagligt. Som journalist
praktikant hos FOA er du i kærlige og 
kompetente hænder.  

Pøj,pøj med det.



Lær det journalistiske håndværk på Fagbladet FOA
 ∆ Nyheder
 ∆ Undersøgende journalistik
 ∆ Aktindsigt
 ∆ Reportager
 ∆ Magasinjournalistik
 ∆ Sociale medier
 ∆ Pressearbejde

Praktikant til fagbladet FOA
OKTOBER 2021

Vil du arbejde med alle journalistikkens 
genrer i et af landets største fagforbund

Staunings Plads 13
1790 København V

Tlf. 46 97 26 26
foa.dk

Om os
FOA er Danmarks tredjestørste fagforbund. Størstedelen  
af medlemmerne er ansat i kommuner og  regioner, hvor  
de arbejder med bl.a. sundhed, pleje, pædagogik, mad  
og offentlig transport.  FOA er centralt placeret i København 
ved Vesterport Station. 

Som praktikant bliver du omfattet af en overenskomst, der 
bl.a. giver ret til massage og  ekstra  fridage. Derudover har vi 
kantineordning og gratis fitness. Du kan læse mere på foa.dk
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